CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº141/2025, DE 27 DE MARÇO 2025.

A vereadora ELIANE NASCIMENTO DOS REIS, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente à Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa,

seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Luís Fernando de Castro Braga com a

seguinte solicitação:

ASSUNTO:

Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal LUIS FERNANDO DE CASTRO BRAGA, que SEJA

IMPLANTADO UM SISTEMA DE CÂMERAS DE SEGURANÇA E VIDEOMONITORAMENTO NOS

PRINCIPAIS PONTOS DE AGLOMERAÇÃO DE PESSOAS, COMO PRAÇAS, REGIÃO BANCÁRIA,

REGIÃO HOSPITALAR, ORGÃOS PÚBLICOS, ESCOLAS, BEM COMO EM PONTOS ESTRATÉGICOS

NAS ENTRADAS E SAÍDAS DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de câmeras de segurança nos principais pontos da cidade é uma medida fundamental para garantir

a segurança e a tranquilidade dos cidadãos. Com a crescente demanda por segurança pública, é essencial que a

cidade invista em tecnologias que possam ajudar a prevenir e combater a criminalidade.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, DE 27 DE MARÇO

DE 2025.

ELIANE NASCIMENTO DOS REIS

VEREADORA-UNIÃO BRASIL